**A**nglus quidam Nobilis quatuor habebat filios, Thomam, Robertum, Richardum & Ioannem: quorum natu maximus iam decimum sextum ætatis annum agebat. Hi dum in Lancastrensi agro sacerdotem qui diuinum celebraret officium, querunt, à magistræ omnes comprehensi fuerunt. Ad iudicium tribunalia producti, & ut Catholicam defenserent religionem & face dotem prode-rent, tam minis quam promissis frustra tentati, tandem longafane & siti cruciati, quem iam irerum producendi essent, largiori vini potu inuitantur, ut ebræjvel tanto facilius flesterentur, vel in responsionibus hallucinarentur. At malitiose cum magis graviter conquesti, eodie nihil respondere voluerunt. Inter alia multa illis magnifice à Comite Darbiensi promissa fuere: quæ tamen omnia magnis animis illi contemserunt. Prædagijs deinde hæreticis in disciplinam dati sunt: ut ab eis corruptæ doctrinæ lacrimibiberent. Sed ne hic quidem astus processit. Tandem res natu maiores fuga se ex hæreticorum manibus eripuerunt, & relictis ob Christi amorem omnibus for-tunis, in Collegium Rhemense adscribi voluerunt.

II. Verum enim uero operæ precium est ipsorum hæreticorum de ijs qui Elisabetha cunctum Consilium iussu ad supplicium rapti sunt, loquacium testimonia proferre. Aliunt illos non ob religionem, sed proditionem suppliciis fuisse affectos. At contrarium euincunt, tum Consiliaris ab Elisabetha datae commissiones, tum leges supra positæ. Audiamus ipsorum verba. Mense Iulio inquit Hollingsheado & Stouius in Annalibus An. 1559. Nicollus Hethus alias Heath Archiepiscopus Eboracensis.

Eboracensis, Episcopi item Elenensis, & Londinensis, & a-  
ly tredecim vel quatuordecim simul comparere iussi co-  
ram Regis Consiliariis, eo quod recusarent accipere ius-  
iurandum de Majestatis sua primatu Ecclesiastico, & de  
alijs religionis articulis, Episcopatibus suis priuati fuerūt:  
quod multis etiam Rectoribus, vicariis, alijsque Eccle-  
siasticis factum est, qui beneficij suis exuti, diuersissimis ar-  
ceribus traditis fuerunt (a). Non ergo de crimine læ-  
se Majestatis, sed de religione illi postulati fuerūt  
& damnati. Eandem ob causam, quod scilicet  
Reginæ primatum fateri nollent, Cuthbertus  
Maynus, Ioannes Nelsonus, alij, extreum suppli-  
cium subiit. Sed ut euidetissime intelligatur  
quam ob causam Catholici in Anglia varijs pœnis  
affecti sint, satis erit Parlamenti Edictum Anno  
M. D. LXXXI. publicatum profere; in quo o-  
mnibus omnia criminia condonantur, exceptis ijs qui in  
Catholica fide constantes permanerent: quos tamquam  
criminiis laesa diuina Majestatis reos puniri Edictum iu-  
bet. Et tamen Elisabetha toti Mondo persuadere  
voluit, Catholicis ob conatus contra ipsius per-  
sonam & regnum suscepitos, supplicia illa interrogata  
fuisse, quasi puer etiam, feminæ, & pauperes re-  
ligiosi de euertendis regnoscigerent. Constat  
profecto, iudices sub ipsa schismatis initia hoc  
attificio vlos non esse, sed reos simpliciter de Fi-  
de interrogasse. Sed mirum non est quod hæ-  
reticitanam martyrij gloriam sanctis illis anima-  
bus inuident: quæ tamen etiam in densissimis  
Mundi rebus tamquam sol claritatis suæ radios  
vndiquaque sparger. Sed iam aliorum quoque i-  
bidem martyrium passorum florentissimas palmas  
videamus.

III. Quamvis ex Seminariis, quæ supra passim  
erecta diximus, non pauci Catholicam religio-  
inem in Anglia lapsantes non modo sustinenter,  
sed indies magis magisque cōfirmarent, inspricis  
tamē luculentam hanc in re operā Patres Societi-  
atis Iesu præstiterunt: inter quos primi ac præcipui-  
serunt Robertus Perlonus, & Edmundus Campianus. Quam vero capitali odio Elisabetha  
Societatem haec semper prosequuta sit, inde quo-  
que patet, quod & Turcarum Imperatorem solli-  
citauit, ne Patribus huius Societatis in imperium suum  
aditum permitteret, aut concionandi Christianis per-  
mitteret facultatem: quod tamen Galliarum regis  
Orator impedituit. Quum deinde Angli pirata-  
nauim versus Brasiliam vela facientem interce-  
pissent, Iesuitas omnes in ea repertos (erant vero  
triginta octo, ad annunciatum Brasilianis E-

uangelium destinati) in mare biduo diversis tor-  
mentis mactatos abiecerunt. Sed in Angliam re-  
deamus, ubi duo illitam doctrinæ quam vitæ in-  
tegritate præstantissimi viri breuitempore in pro-  
mouenda Catholica religione incredibile oper-  
precium fecerunt, antequam quidquam reginæ  
innovosceret: ut ipse Campianus in Epistola ad  
Generalem Societatis Præpositum testatur; Cam-  
pianus, inquam, fortissimus Christi athleta, qui ut  
olim Anaxarchus, liber animo ab omnihæresco  
plaga, corpus suum lucebat hæreticis tam-  
quam verem contundendum obicebat. Ait vero  
se boni Angelis ductu, primo ingressu in eam domum ve-  
niisse que ante Personum accepérat, statimque mag-  
nam nobilissimorum iuuenum multititudinem ad se ac-  
currisse, a quibus vestitus fuerit, & equo alijsque nece-  
ssariis rebus instruitus, ut periculum tanto facilius eue-  
taret. Quum vero du latere non posset, dimittuntur  
passim per omnes prouincias quicquid tunc sifferent: quo  
tamen ille, misericordius tam nomine quam habitu &  
domicilio, aliquam diu sefellit Multipro Campiano com-  
prehensi. Quod ille intelligens, omnes hæreticorum con-  
tus ipsamque mortem ex alto depiebat. & nunquam  
securius agebat, quam quum illi in querendo ipso maxi-  
me essent inquieti. Latebat quidem, verum non ut mar-  
tyrium effugeret, sed ut tanto diutius in vinea Domini  
operaretur. Quum toto regno fama de Iesuitarum  
aduentu percrebuisse, multa statim vanissimæ de  
eorum conatribus & moribus fabulæ vulgari cœp-  
ta. Atque utinam in Anglia tantum, non etiam in  
Gallij & alibi falsa ciuusmodi crimina Societati  
huic impingerentur. Quis enim nescit in Gallij  
pridem Catechismum exisse, à quinque & Catho-  
licæ religionis & omniū Religiosorum iuratisho-  
stibus, suppressis tamē a nominibus compositū? quo  
Gallorum animi in Societatis huius perniciem,  
multis per summam impudicitiam confictis crimi-  
nibus, acceduntur. Sed tenebriones! Anne bonos  
viro, quales esse vultis, ita agere oportet? Nō fru-  
stra est quod quinque esse voluistis: ad numerum,  
scilicet illorum deastrorum quos Rhea, ut Ægyptij  
fabulantur, peperit. Idem numerus Baccho sacer  
est, nec profecto fieri potest ut libellum hunc alij  
quam Bacchithyslo percussi, vel hæresi potius  
ebri elaborarint. Ait Plato, Deum in Mundibhuius  
fabrica quinarij numeri usum esse compositiones  
at ego dico diabolum ut Mundum dilperde-

X 2 ret,

a Eadem Goduvinus Caluinista fateretur in Præ-  
fulibus Anglia.

derer, quinque hominum operam sibi adscivisse. Notat Plutarachus, quinarius divisionis esse numerum ac pleraque à Natura per eum divisa. Certe quinque hos illud unice spectasse certum est, ut Ecclesiæ unitatem dividerent, & quam plurimos à Societate hoc avulos, contra ipsam Ecclesiæ incitarent. Evidem quinque hos homines, quinque velut naturales hæreses sensus sive potentias representare existimo. Primum, Sententiam: ut qui à Societate hoc scripto prius laceratus atque oppugnatus, illud tantum spectavat ut huius iniuria, uti putabat, sensum ulcisceretur. Secundum, Occupabilem: qui scilicet suis laborantibus opem quo cumque modo ferre cupiebat. Tertium, Naturalem: ut qui in Calvinismo educatus, nihil aliud sapere poterat. Quartum, Irascibilem: quippe qui nihil pensi habebar, dummodo veluti canis, obvios hos aut quo cumque allatrat, quem mordere non posset. Quintum, Rationaliem: ut qui iustum se tueri causam sibi persuadens, interim eas ineptias effutit, quæ minus sapere eum quam occisam suem facile convincant. Sed de Catechismo hoc & Gallia nostra satis. In Angliam redeundum nobis est, ubi Parres Societatis incredibili studio messem Dominum colligebant, concionando, sacramenta admittendo, exhortando, magna letitia à Catholicis ubique excepti, domicilia interim ad vitanda perirent, seipius mutantantes. Jacob Carterus vero apud ipsos assiduus erat Georgius Gilbertus qui Personio certum periculum immisce intelligens, ut Romanum rediret eum non eum coegerit. His quoque se adiunxerat Carolus Bassettus, Thomas Mori proponens, &c. alij: quotum solertia effectam fuit, ut libri Catholicæ in speluncis terraque cavernis clam impensis per regnum spargerentur. Chiareus & Hamerius Calvinistici Ministri in Campianum scripserant, & Ignatij Lojola, & totius Societatis vitam & instituta miris modis exigitantes: quibus intradecē dies ita responsum fuit, ut ad insaniam fere redacti fuerint. Prodix etiam tum Alani contra Reginæ Edictum Apologia, de quo ut aliquid dicamus iam tempus est.

IV. Huic vero Edicto non modo Jesuitarum in Anglia conatus, sed etiam Recusantes occasionem dederunt: quorum numerus ita quotidie augebatur, ut ad quinquaginta millia numerata fuerint. Horum principiū in carcere decessi sunt. Everardus Haenius pro fide Catholica in patibulo

vitam finiit. Rudolphus Ceruinus & Cliftonus sacerdotes comprehensi. Ut vero Jesuitis omnis conatus suos promouendi tolleretur facultas Reginae omnes parres familias apud suum quemque Episcopum proficeri iussit, quos liberos haberent, & utrum illi in regno vel extra regnum essent. Additum, ne quis suis extra regnum apud Jesuitas diuersantibus, quidquam ad sumptus mitteret; itemque ne quis Jesuita Seminariorum alumnus aut Catholicus sacerdotibus hospitium praberet. Multa alia quoque prater hoc contra Jesuitas Edicta tum premulgata sunt: quorum principius erat P. Edmundus Campanus. Hic Londoni natus, primo in schismatica apud Anglos ecclesia Diaconi munus obiit. Inde in Flandriam traiicens, sermone cum Patribus quibusdam Seminarij habito, hæresin repudiavit, mox in Hiberniam profectus, eius insulae historiam conscripsit. Post aliquot inde annos Romanum adiit, ac Societati nomen dedit: à qua primum in Bohemiam, inde in Angliam, ad plantandam Domini vineam missus fuit: tandem a Georgio quodam Elioto, hoc modo patricidij à se commissariam venante, proditus, & cum multis alijs Londinum deductus, cum hac inscriptione. Hic est Campanus, jesuitus Jesuita, Dum Crucem præteruehitur, quam humiliter se inclinavit, simulque ut potuit, Crucis signo se manuavit: militare vultu constantiam præferens. Dicivix potest, quod & quam varijs cruciatis viri huius patientiam hæretici tentarint: quibus quum nihil proficerent, disputationibus cum aggressi, nihil aliud inde quam ludibrium reportarunt. Quare exacerbati, eo quod supra descripsimus, supplicij genere tollendum curarunt, xx. Nouemb. Anno M.DXXXI. Posthunc Rudolphus Ceruinus magna item doctrinæ & sanctitatis sacerdos (cuius testimonium etiam custodiz Präfatus, Dei Baronem ob siagularem abstinentiam appellans, ei perhibuit) & Alexander Briantus, eodem gloriose martyrio vitam finierunt: quum summa animi & vulnus hilaritate tormenta omnibus cœluisseint. Hunc aiunt quum in equulo torquebatur. Nortonus canissem instiganti dirixit. Tu vero plus quam ipse Deus fecisti, ut qui ad corporis mei staturam integrifere pedis mensuram addidisti.

V. Similiter xx. Maij Anno M.DXXXI. aliquot alii sacerdotes martyrio Londini affecti sunt. Ex his Thomas Fordus ob Catholicam religiem mori se protestatus, replicante prætore, non

ob religionem, sed prodictionem regno & regine intentam ad mortem damnatum, respondit. Ab eiusmodi consiliis alienum se semper fuisse: conspirationis vero initio tempore se ab Anglia longissime absuisse. Idem accusatus, quod dixisset, Papam habere potestatem Reges deponendi, id nonum dogma non esse, respondit, sed etiam olim in Oxonensi Academia, presente Regina ventilatum, ipsoque Calvinistas fessos, esse crassus quasdam ob quas Rex iuste regno exiit possit. Vitima eius est patibulo delecti verba fuerunt, Iesus, Iesu, esto mihi Iesus. Eiusdem martyrij Fordo socius fuit, Ioannes Shirtus qui quum iridem virgeretur, ut criminis laesa Maiestatis reum se fatetur, id vero, ut illud Reginam (pro qua tamen preces fundebat) Anglicana Ecclesia caput esse constantissime negaret, plebe, ut in eum tamquam proditorem agret, carnificem inclamante, eandem martyrij gloriam est consequutus. Tertius his comes fuit Robertus Ionsonus: qui Catholicum se professus, ceterorum quae ipsi obijciebantur immunem esse, palam testabatur. Elisabetham quidem se pro vera Regina, sed non pro capite Catholicæ Ecclesie agnoscere. Rogatus quid per Catholicam Ecclesiam intelligeret, Eum inquit, eatum cui Pontifex Romanus tamquam uniuersalis Pastor presidet, Latina lingua orans, ministro acclamante, ut ea lingua qua à Deo iussus esset, vteretur, Facio hoc, inquit, nisi tu forte putas, Christum vulgari Anglicana lingua precatum esse. Post hos Gulielmus Filibæus Lucas Chirbæus, Laurentius Richardsonus & Thomas Cottamus variorum criminum accusantur, ac tandem morti adjudicantur. Filibæus orare iussus, ut Deus reginam contra Papam veller defendere, facere illud noluit, Papam regina hostem non esse inquiens.

VI. Paullo ante nempe Anno M D LXXXVIIII. Ioannes Nelsonus presbyter supplicio affectus fuerat: quem aiunt, dum semianimi est patibulo demissio ventre aperitur, elevata voce ut Deus regina & minister ipsius feciūs condonares, precatum esse. Illud etiam pro certo affirmatur, agrotos quosdam deinde reliquiarum eius contractu sanatos fuisse. Hansius vero ille, cuius supra quoque mentionem obiter fecimus, nihil maiori si bi gloriae ducebat, quam quod ex Ministro Calvino Catholice Sacerdos factus, pro eadem fide moretur. Cuthbertus Maynus, de quo etiam supra, accepta mortis sententia (quod fuit Anno M D LVI. die xxviii. Novembris) quum oratio-

ni totum se dedisset, concitate totum flammis illustratum vidit: ac sic biduo post magno animo mortem obiit. Ioannes Paynus à Caluinistis accusatus, dicentes quodam audisse, à quinquaginta hominibus consilium de Elisabetha necanda, & Maria Scotæ regina proclamanda consilium esse initum, & ut laicæ se Maiestatis reum fatigetur in extremo mortis articulo à Richio Barone admonitus, innocentiam suam constantissimo tutatus est, & Batonem illum compellans. Nuncia, inquit, Regina, me lubenter omnia ipsi condonare; simulque mone, ut porro à fundendo innocentii sanguine abslineat. Eboraci Anno M D LXXXVIIII. Suppicio item affecti sunt, Gulielmus Laicus, Richardus Kükmannus, Ioannes Tonsonus, Gulielmus Hattus, & Richardus Therkellus, eo tantum quod Catholicæ essemus sacerdotes. Vintoni etiam duo laici, Ioannes Slaidus, & Ioannes Bodæus, morti adiudicati sunt, non aliam ob causam quam quod Reginam Anglicanæ Ecclesiæ caput esse negassent. Eodem anno & Gulielmus Carterus supplicium luit, ob id solum, quod librum impressissimum à Gregorio Martino conscriptum, in quo is virgines quasdam ad ieiunium horrabatur, per quod Holoferni caput amputari posset, peccatum intelligens, quod illi malitiose in Reginam dictum calumniantur.

DE NOBILIUM QUORUM DAM  
martyrijs, atque exilijs. De Joannis Nico-  
lai Apostasia: qui Roma Londinum reuer-  
sus, Catholicam religionem oppugnauit,  
tandem vero Rothomagi come-  
prehensus malitiā suam  
fassus est.

## CAPUT XIV.

## ARGUMENTUM.

- I. Nobiles aliquos martyrio affecti.
- II. P. Casparis Hainodi & aliorum Catholicorum martyrum.
- III. Nicolaus quidam Apostata, multorum in Anglia malorum caussa, Rothomagi ad causam dicen-  
dam peritralitus, quid confessus fuerit.
- IV. Catholicæ in Anglia densæ prescripti.

X. 3 V. Curia

V. Curia seu Parlamenti cedere sententia.  
VI. Insignis hæreticorum pertinacia.

I. **V**T ia mari fluctus fluctum trudit & impellit; sic in Anglia sauitia indies auge sciente, unius martyrum, mox infinita alia excepunt: coque hæreticorum sauitia progesa est, ut etiam proceres non paucos & nobilissimis ortos familiis involuerit. Inter quos fuerunt Iacobus Laburnus, Ioannes Feltonus, Storeus I. C. & Thomas VVodus presbyter: hic quidem damnatus, quod Elisabetham ex illegitimo connubio prognatam, & merito à Papa Pio V. regno priuatam afferisset. Morte etiam, quod Reginæ primatum negarent, affecti, Franciscus Trogmortonus, Eduardus Ardenus, aliisque. Nechæreticorum castes effugere potuit illustrissimus Dux Northumbriæ: quem postea Anno MD LXXXV. mense Iulio ex suspicione quod pro Catholicis contra reginam aliquid moliretur, occiderunt. Pagettus Baro fuga sibi consuluit; Arundelius vero Comes Dux Norfolkia filius primogenitus & hæres, à fuga propter solam conscientiam suscepta retractus, tandem in carcere occisus fuit; & ipsius fratres, sorores, cognati, affines indignis modis vexati. De alijs quamplurimi quid dicemus? Constat ob solam religionem ab hæreticis oto Comites, Barones de cœm, sex & viginti proceres, Nobiles vero plusquam trecentos quinquaginta, varijs modis è medio sublatos esse cum feminis plusquam centum & decem, inter quas multe fuerunt nobilissimæ; & in primis Northumbriæ Comitissa. Quis non miserrimum Anglicani regni statum tum fuisse dicat, in quo tanta grævabatur sauitia, ut parum Anglus videtur, qui non Catholicum aliquem supplicio tradidisset? Merito dixeris, Anglos tum faciem quidem homiōum, sed cor omniibus bestijs crudelius habuisse. Harum enim omnis ira primo fere impetu consumitur: at Anglorum in Catholicosodium nullo sanguine potuit expleri, & utri S. Ioannes in Apocalypsi describit, locutas illas Caluinianas: dentes earum sicut dentes leonum.

II. Incidit quoque circa id tempus in persecutorum manus Galpar Haiuodus, qui in Galliam ad suorum colloquium euocatus, quam alii toto Normanie non precul abesset, subito adverso vento in portum Anglicanum delatus, à magistratu sustinet, Londonum reducitur, & in

carcerem compingitur; mitius ante mare quam nunc terram expertus. Inde non multo post cum alijs vincit sacerdotibus ad tribunal producitur, sed improviso ceteris subtractus, per aliam secretiorem porrā ad carcerem reducitur. Mox sparsa ab hæreticis fama, Haiuodum in religione curare: vnde ceteris captiuis non parvus mœror fuit iniectus. Sed impiam fraudem & summam Confessori huic factam iniuriam tempus postea patet fecit: ut qui tam minus quam promissis hæreticorum Episcopatum si ad se transire veller, offertium, contemtis, in summa constantia permansit, qua loci captiuitatis, Georgius Hadducus, Ioannes Mundinus, Ioannes Nuterus, Iacobus Fennius, & Thomas Emerfordus animosities facti, confessionem suam glorioſa morte lætiſime compleuerunt. Bodem Aano MD LXXXII. die XV. Martij Antonius Fugatius Lusitanus nobilis, insignis pro fide Catholicæ zelator, post duorum annorum incarcerationem, & grauissimos equulei toleratos cruciatus, quum morti esset propinquus (senex enim erat, & tormentis fractus) lectica clam emissus, pacis post diebus avimam Christo reddidit. Sequenti vero anno Ioannes Somerius, Eduardus Ardenus, cum Maria Somerii filia, Eduardus vxore, ut & Georgius Trogmortonus & incarcerati & damnati fuerunt.

III. Maximam vero sanguinolente tragedia occasionem dedit Ioannes quidem Nicolaus, qui Romareversus, multa de Catholicorum machinationibus apud Cardinales quosdam fabricatis differuit, vel porius finxit. Quum autem vidisset tot innocentes homines hac fronde sublatos esse, conscientia stimulis impulsus Cæciliū sumnum Regni Quæstorem adit, ac fatetur, fallax esse ea quorum Catholicos insimulauerat: à quo vix auditus, idem Reginæ secretario Valsingham significari curavit. Quumque à neutro corrum, ut voluerat, acceptus esset, arcis Praefecto, nec non presbytero cuidam capitulo rem quoque aperuit. Quo facto, statim Anglia discessit, ad Turcas prefecturus, ut experitur an non illorum religio meliore esset, vel ad rem faciendam accommodatior quam Protestantium, tam barbare Naturæ iusticiam violentium. Sed in itinere quum multis difficultatibus impedieretur, in Galliam concessit: quumque Rothomagum venisset, Catholicorum monitu à magistratu comprehensus & interrogatus priuer-

Sam mendaciorum suorum seriem retextuit, huc p̄cipue fassus. Papam, Cardinales, & uniuersum Clerum Catholicum ab se iniustis, rapina, & omnigeris flagitorum falso & malitiose accusatum. Falso & emolumenti spe à se confictum, Roma in Anglorum consultari Seminario, quomodo regina è medio tollenda sit. Quum deinde, quamvis incerto auctore, accipisset, Excommunicationis sententiam contra Elisabetham à Pio V. latam, à Gregorio XIII. renocatam esse, samam eam ab se in Angliadiuulgaram. Non sine perfidia Catholica quoque religiosis studiis à se stimulatum, quum Protestantium factione ex animo esset additus. Vidistine certius ullum vñquam testimonium hæreticæ astutiae ac perfidiae, qua contra Catholicos quotidie vñvatur, multisque exitium creauit? Huius enim potissimum inducti persuasionibus Angli, omnes Catholicos falso machinationis alicuius contra reginam insimulatos perdere statuerunt. quin etiam Parlamenti lege capitalis in omnes etram proxime cognatos, sententia facta est, qui vel minimum quid contra reginam tentassent: cuius vim Essexius Comes nullius quidem proditionis consuetus, sed quod iniqua regia aliquid molitus esset accusatus, non ita pridem est expertus.

II. Qui vero Anglia regni Senatus animaduertebat, hac sanguinaria crudelitate multorum animos offendit, seque male passim tam apud exterorū quam indigenas audire: clementia quadam, licet ipsa morte acerbiori, erga Catholicos vti statuit. Quae ex omni bus carceribus captiuos non paucos in exilium mittere decreuerunt, rati hoc pacto fucatam suam clementiam divulgarī posse. Atqui vix horum quisquam erat qui non in patria pro Catholica fide mori, quam precariam vitam inter exterorū trahere maluerit. Tum enim ijs opus erat qui dominhæsi se quam fortissime opponenter, non vero ijs qui mulieriter foris in exilio calamitates suas deplorarent. Neque vero ideo angebantur quod patriæ & fortunatum iactura esset facienda, sed quod reliquos Catholicos mortis suæ exemplo ad constantiam animare non posset.

Hac de re is qui Historian à Sandero ceptam persequitur us est, & ipse ex eorum fuit numero, sic scribit: Quum dies à Magistratu esset illi deportandis designatus, dancur cuiuslibet carceris praefecto eorum

nomina qui in exilium erant destinati, & ut vñctis diem præscriptum denunciet, mandatur, ut ita matare de rebus ad viam ac viçum necessariis sibi prouiderent; nam publicis sumptibus (quod à multis expectabatur) non nisi in nave erant alendi: sed ipsi carceribus interea conclusi, nec ad ullius colloquium nisi custodibus præsentibus admitti non multum adiumenti ad iter ac futurum exilium obtinere potuerunt; ut vel hoc nomine istud exilium desolatis hominibus calamitosissimum videri debuerit. De voluntate tamen Regina certiores facti, quisque quod potuit fecit, ut, ad viaticum non nihil vestitum aucto numerum à suis procuraret.

Dies tandem venit, licet sapientia quo Consilio dilatus, & mutatus, ibantque ij quibus nos transportandi data sunt mandata, repetentes à variis carcerum praefectis: eos qui designati erant ad exilium. Dicitur sumus omnes ad nauem in Thameſi flumine prope innamarcū statim; iamque descendere iubemur, ubi ex nostris quidam, præsertim R. Pater Gaspar Haynaldus omnium nomine palam conqueri caput, nos sine causa sine crimine, ac sine iudicio planeque indemnatos non debere patria palli, ac proficeri nos ultra non iurros, nec patriam, ac populum Catholicum qui in ea est, nostro vñquam consensu relikturos, sed ipsorum in conspectu ad testificationem communis fidei nostra & ipsorum, lubentissime morituros. Patriam nostram ac salutem istorum nobis vita nostra longe chariore esse.

Sed cum hac ratione nihil proficeretur, literas saltem ac mandata Princeps, quibus ad perpetuum exilium damnamur (inquit) ostendit. Sed concessum non est, ac sublati velis cum multa multorum consalutatione ac commiseratione in aliud delati sumus. Post biduum vero, cum iam in oceanum multū processimus, R. P. Gasparus & alijs, iterum obnoxie rogarunt regios ministros, ut vultus tandem sententiam ac literas exiliū videre ac legere liceres. Vix illi, mandatum exhibuerunt, in quo cum illud legissent, Hassates personæ suis & aliorum confessionibus multarum in suam Majestatem & Rempublicam seditionum ac machinationum rcas inuentas, omnesque vel in iudicio de iisdem criminibus conuictas, vel propter similia in carcere detentas, licet mereantur extrellum supplicium, tamen regiam clementiam mitius hac vice agere volentem, extra patriæ fines tantum deportandas, hoc præsenti scripto decernentes. Hæc, inquit, am, cum in hac sententiam legissent, flebiliter clamarent una voce omnes, se falsissime salutiis ac grauissima iniuria affici, cum ne-

168

ipſi, nec ſociorum Catholicorum quiſquam, ullum unquam rebellionis aut in Reginam aut patriam conſpirationi crimen, velleuſimo verbo confeſſiſint; & ex ijs ipſis quodrum deportabant, vnuſ falſiſſima accusatione, in iudicio publico fuſiſet abſolutus. Proinde P. Gaspariu in eam ſententiā multa locutus, iterum atque iterum obſerat duc̄tores ſuos, ut ad cauſam dicendam in Angliam reducantur, ac publico iudicio ſiſtantur; vel ſalem ut ibi pro Chriſto potius & innocentia ſua deſenſione ingalentur, quam ut hacluſulent in ſamia in aliena terra compareant. At reſpoſum eſt, id in iſorum poſteſtate non eſt, ſe mandatum regium implere debere. Proceſſimus igitur, ut potuimus nos in uiuē cōſolantes, ac gaudentes quod hanc contumeliam pro nomine Ieſu, uicimque patientiē tulim⁹, ac tandem Deo iuuante Boloniam appulimus, unde poſtquam ducitoribus noſtriſ valediximus, ad varias Gallie urbes, ut quisque habebat cōmoditatem profecti, demum omnes ferè Rhemos ad communem patrem Alanum perrexitimus.

In quemcumque autem locum ad confratres aut ſuperiores noſtri venimus, eos de nobis valde anxijs reperi⁹, audierant enim hereticorum aut maleuolorum falſiſrum oībus, noſhoc exilium ob metum periculorum in Anglia ul̄tro procurasse, ſtationem noſtrām reliquife, aut etiam quod grauius eſſet, aliquid hereticis in religione ceſſife. Sed quum rem omnem ex nobis ab unde intellexiſſent, multique noſtrū ſe porr̄d paratos eſſe diſerent, quando cumque ſuperioribus placereſt, ſine omni periculorum exceptione redire, incredibiliter latati ſunt in domino. Atque de iſis non domi trucidatis, ſed ita patria pulſiſ, in exemplum ac argumentum clementia Regie, aduersarij paſſim loquuntur libenter; & in ſo periſſunt atque inſtant am impudenter, ut quo plures fuerint in exilium detruſi, eo magis elucere putent magiſque commendari apud exteris nationes, praeclaram iſam Regina clementiam. Nuperigitur ea dem fraude & crudelitate qua ſuperiores, in Galliam eiacerunt viginti duos ex Eboracensi & Hullensi carceribus, qui omnes ſacerdotes ſunt, vno excepto, quia tamen eſt Diaconus. Hi omnes maxima exparte, non ſolum vinculis & carceribus, ſed ſenio etiam ſunt confeſti. Nam alijs ſexaginta, alijs septuaginta, alijs plures annos habent. & inter eos unus eſt octogenarius. Multi horum licet ſint valde ſenes, magnam tamen etatis partem in vinculis peregerunt; ita ut reperiantur, inter illos qui viginti & ſex annos, paientiſſime & conſtantifime tulerint omnia illa incommoda qua tot annorum, & zaliū hereticorum iniquitas incarceratis ſolet afferre. Hæc quidem ille.

VI. Liber deinde in Anglia proculis fuit, Inſtitutio Britannica nominatus, eoque in ſigni illiſe uitia in Catholicos exercita, color quæſitus. Nec mirum hoc in hereticis; qui etiam foediffimas ſuas actiones quo cumque praetextu palliare noſunt. Biſlibro alius deinde à Catholicis fuit opeſtus, & quamplurima ciuſ mendacia oſtena. Legens hunc quidam Regina Consiliarius, ad amicū dixiſſe ferrur; Miror cur Pontificij etiam prudentiore ſtam aperco, preſſe ac libere ſua Maieſtati ac magiſteratuum actiones & editiſtare ſuens atque inſtentur, nam licet (aiebat) fortassis nos in religione & regimeſ erroris conuincant, illud tamen cogitare debent, nos huic uſque progreſſos, ſaluo honore & ſecuriſtate noſtra non poſſe reſilire; ne tantam reginam ob humiliū iſorum & pauperum hominum demonstratio-nes ac clamores poſſe aut velle pedem reſerue. Sic ille. Ex quo hereticorum eluet pertinacia: quibus idem accidit quod ijs qui in veprera incidenti qui tanto magis manus & corpus vulnerant, quanto tenacius veprera & spinas apprehendunt. Et quo tu quisque hereticorum, etiam erroris conuictus, errorem fateri voluit? Succumbere malunt, preſertim qui iam exiftimatioſis aliquid colleguerunt, quam cedere: diabolo mundanę vanitatis puluerem oculis iſorum iniſcienti, ut excœdi in exitium præcipites labantur, & alios ſecum trahant.

## MARTYRIA QVORVM DAM & circa ea miracula. Cardinalis Caſtilionis mors. Oratoris Gallici in Anglia priuilegium.

### CAPUT X.V.

### ARGUMENTVM.

- I. Miracula quorundam martyrum. De Fischedo Roſſensi Epifcopo, & Thoma Moro.
- II. Alia quadam miracula.
- III. Iudices quidam Angli ob iniuste latam ſententiam ſubiranea morte à Deo Catholicorum cauſam agenti, puniti.
- IV. Elisabetha cum exteris Principibus confederates. Mors VValsingami, Catholicorum, dum vixit flagelli.

V. LXXX

- V. Lamotta Fenelonius estate venerabilis Eques Gallicorum regis in Angliam Legatus, Cardinalis Caſſillonius Hugonotarum defensor, eiusdem quemors.
- VI. Soli Gallorum regis Legato in Anglia permisum domi sua sacram Catholicorum celebrare.

I. Vt colores quidam adeo scintillantes & fulgidi, vt nisi umbra quadam obfuscetur, oculorum aciem perstringant & hebetent, nec recte ad spicu posint. Atqui certus ego sum, Catholicorum animos non modo non hebetum, sed etiam magis illustratum iri, si persequitionum illis Catholicæ religionis in Anglia tenebris, licet copioso martyrum sanguine illustratis, nouum & insolitum diuinorum miraculorum splendorem addidero: quibus Deus Catholicæ religionis veritatem stabilire, & gratiam suam veræ Ecclesiæ restitam facere semper voluit. Hæc instar linguz sunt, qua Deus homines nonnunquam compellat, simul & ad Catholicam Ecclesiam compellit. Horum ecce tibi pauca quædam. Lector, quæ Deus in gloriosis illis martibz operatus est. Videbis hic non viuentes modo, sed & mortuos, non loquela tantum res præditas, sed & mutas, Catholicæ fidei testimoniū perhibere.

Ioannes Fischerus fuit Roffensis Episcopus, cuius martyrio affecti caput hastili affixum, & in ponte Londinensi omnia oculis expostum, quo diutius ibi suspensum mansit, velut altera virga Aaronis eo magis floruit: ob quam etiam caulam inde detractum fuit.

Eo die quo Thomas Morus magnus ille vir, Henrici VIII. iussu securi percussus fuerat, filia Mori Margarita peragrabat sanctas Ecclesiæ & elemosynas pauperibus plena manu distribuebat; iamque omnibus elargitis cum in templo quodam orationi vacaret, Heu mihi (ait ad ancillam) oblitus sum syndonis quæ patrio corpus insuoluntur. Audierat Roffensis Episcopi cadaver, sine presbyteris, sine cruce, sine lumine, sine linteis projectum fuisse in humum, nec affuisse qui sanctum martyrem sepeliret. Neque vero quisquam ei hoc officium præstare audebat. Quod, ne patri quoque suo accideret, Margarita cauebat. Consuluit cianilla, ut de proximo acciperet liatum. Quomodo (inquit) id faciam, cum ni-

hil pecunia reliqui habeam? Credent tibi, ait ancilla. Quanquam (inquit Margarita) longè à domo absim, nechis hominibus nota sim, tamen periculum faciam, Accessit itaque ad vicinam tabernam, postulauit quantum sufficere creditit; cumque de precio conuenisset, manum veluti quærendæ pecunia cauſa, in perulam misit, eo animo, ut diceret, preter spem sibi euuenisse, quo minus adessent pecunia: sed si crederetur sibi, se quam primum id quod conuenienter reddituram. Ecce autem, cum certo ei constaret nihil omnino paulo ante reliquum fuisse, tamen iam in pœna iustum syndonis precium repertit, nec vno teruncio plus minusve, quam eo tempore ex pacto persolui oportebat. Miraculo confirmata, linteum accepit, patris cadaver inuoluit; & quia feminam ac præsertim filiam, nemo ac officio pio repulerat, Christi Martyrem honeste sepelivit. Et de Moro quidem hæc tam Sanducus quam Ribadeneira scribunt.

De Carthusiensibus monachis sub eodem Henrico martyrio affectis, hoc etiam miraculum circumferunt, quoniam corporum in quatuor partes disectorum partes celebrioribus r̄b̄is locis suspensæ essent, toto trimestri nulla in eis putredinis indicia apparuisse, quasi non morticioz, sed adhuc viuæ carnes essent. Aiunt, quoniam forte religiosus quidam eiusdem monasterij ex desperatione in profluente ab iycere se vellet, à sanctis his martyribz impeditum, donec re comperta, illi ad tantum scelus via obstructa fuit. Alius Religiosus Augustiniani Ordinis, Ioannes Estonus nomine, in carcere coniectus, quo Henricum pro Anglicana Ecclesiæ capite agnoscere noller, instantis supplicij metu vehementer consternatus, quoniam Deum quam potuit ardentissime deprecaretur, ut constantiam largiri sibi vellet, vocem coelestem audij, ut cursum fortius consummaret exhortantem, nec pro veritate mori pertimesceret, cui coeleste paratum esset auxilium.

In Hibernia Theologus quidam Ioannes Triaversius nomine, captius derinebatur, eo quid librum scripsisset quo S. Petri & successorum primatus defendebatur. A iudicibus interrogatus, an libri istius auctor esset, non solum id intrepide affirmauit, sed etiam ostensis tribus digitis, Hi, inquit, scripserunt. Damnam ergo, & rogo imponitur. Verum ecce, diuino proculdubio miraculo accidit, ut toto flammeis consumpto corpore, tres illi digiti in-

tegrum remanserint, nec potuerint comburi. Insigne & hoc est miraculum, ibidem factum, quod ex Hiberni cuiusdam fide digni hominis ore excepti. Sacerdos, inquit, peracto sacro, calicem cui consecrata ineras hostia, in altari tantem oblitus erat. Non multo post eodem venit Episcopus schismaticus; Richardus Bradensis, aliquot proceribus comitatus: & ad teles calice, quem hostiam profanis manibus veller excipere, illa omnibus attinuit, & calice exsilit, & quaque manus verberat Episcopus, se subducit. Quum ergo eum apprehendere non posset, sacerdotem illum accersi curat, ad cuius tactum illa subsistens, nullo negotio in calicem fuit reposita. Miraculum hoc Villæ catti factum est, in Comitatu Dublineensi, diœcesi vero Medenensi. Nobilem hominem noui è Comitatu Venesciensi, & Hugonoram quidem (cuius testimonium hac in re suspectum esse non potest) qui me & alijs p̄sentibus nos semel vartauit: quum pater ipsius bellis illis ciuitibus sacerdoti in templo sacrum facienti cum militibus superuenisset, unum ex his, execratione adhibita, consecratae hostia pungione duos ictus intulisse, atque inde statim copiosum promanasse sanguinem. Hoc ille oculis suis se vidisse testabatur, nec minus tamen pertinaciter in heresi perseverabat, miraculum hoc execrationi, quam miles vsus fuerat, imputans. Quasi vero quoties impius aliquis miles diuino nomine ad execrationes & blasphemias abutitur, Deus statim miraculo id displicere sibi ostenderet.

Scriptum à quibusdam inuenio, Ioannis Foresti, itidem martyrio sub Henrico affecti, corpus numquam flammis totum consumi potuisse: & in ipsis ad palum alligati capite candidam columbam ab infinita hominum multitudine fuisse conspicitam. Alexander Britanicus in Epistola quadam ad Patres Societatis sua testatur, se secundum acterium (quod sine praesenti diuino auxilio fieri non poterat) crudelissima tormenta in equuleo, sine omni dolori sensu sustinuisse. Tantum scilicet potuit feruens precatio, qua is Deum instantissime rogabat, ut sibi non minus quam adolescentibus illis in fornacem ardensem, aut Daniellis in leonum foueam coniectis, præsto esset vellet.

III. Inter omnia vero quæcum dum Catholicum passum in Anglia ad supplicium rapiuntur, miraculose acciderunt, quod Oxonijs contigit maxime est memorabile: vbi subitus & pestilens morbus iudices & assessores omnes, ipsumque etiam Provinciæ Praefectum nec non duodecim alios qui

Rolandum Grinsæum pro Catholicâ religione causam dicentem condemnauerant, ita inuisit, vt isti statim, illi vero post paucos dies ad unum omnes interierint: nō multo post etiam quingeniti circiter varijs locis extincti fuerit. Quæ vero fatus digna pena ijs reperiit posset, qui sacrosanctam hostiam pedibus conculcare, vel etiam quod horribile dictu est, fœdissimæ corporis parti immittere non dubitarnat? Anglus quidam Redatus nomine, quum asservisset Deum tam perfida in luda quam conversionis in Paulo fuisse auctorem, paullo post in cubiculo se ipsum suspendit Addam hacloco insignem impietatem Galli cuiusdam Caluinistæ. Memiaci nomine, Ministri Chaloniensis, ad quem quum demoniacus quidam esfetaddus est, nec ille hominem curare posset, metueret vero ne Caluinistica religio propterea in despectum veniret, hominem culeo insutum, clam influum abiecit, atque ita tam animam quam corpus eius perdidit, simulans interim, 2liid eum à se missum, qui ex eiusmodi curatione gloriolam captare nollet. Sed in Angliam redeo, vbi nullum tam dirum supplicij genus est quod non Catholicis fuerit adhibitum. Quidam pedibus suspensi eoque donec excrementa per os egernerentur. Quidam ferarum pellibus infuti, & canibus lanandi obsecari: Deo inter varijs indicij iram suam ostendente, tum præsertim quoniam in templo primario Londinensi mensa, in qua Caluinistæ eam suam celebrare solebant, de cœlo tacta conflagravit; nec minus misericordiam erga Catholicos diuersis modis demonstrante. Gulielmi Lacij captiuitatem & martyrum Deus eidem presbytero in carcere revelauit. Gulielmo Filbaeo in formis venter aperiri atque intestina extrahi visa sunt: quod & postea ipsi accidit. Quoniam Eberardo Vauxio venteriam esset aperitus, & detracta, intestina atque in ignem coniecta, clara voce exclamauit. Quidam dicitur: Cor vero euulsum postquam ter subtilissiter, acuto ferro transfixum & flammis fuit traditum. Anno M D XCIX. duobus sacerdotibus Georgio Nicolao & Iaxcio, in Seminario Rhemensi educatis Oxonijs manus à magistratu iniecta sunt. Interrogati à Francisco Valsingamo, Caluinista acerrimo, an sacerdotes essent, illis facientibus Valsingamus intulit. Ergo proditores essent. Tum Georgius, consequentia, inquit, hac bona non est. Torturis per XV. horas interrogatos & in carcere redu-

reductos hæreticus quidam adiit, Catholicum se esse fingens, sed nondum adhuc bene instructum; & eoque petijit ut hominem sibi commostrarent à quo melius eruditetur. Sed astutiam hanc Georgij prudentia facile elusit. Tandem ergo damnati, cuiuscera, & in quatuor partes disiecti sunt, & corporum partes ex veteri arcis muro suscepserunt. Quas quam Mioistri quidam veluti recentes, & vultus ipsorum quasi spirantes adhuc vidissent, pugionum cibis deformare conati sunt. Hoc comperto facinore, magistratus indecas detractas, demissis brachijs ad ciuitatis portas suspendi iussit. Ibi à multis etiam hæreticis, notatum, Georgij brachium quasi ciuitati minantis speciem prætulisse. Idem nondum capiuvus quum furem ad mortem damnatum accipiter, qui à captiuo in Catholicā fide instruatus, Confessariū tantum desideraret. Nobilis assumto habitu carcerem ingressus, hominem non modo post factam peccatorum exomolegesin absoluit, verum etiam ita animavit ut in Catholicā fide magna cum omnium admiratione, constantissime mortuus sit. Quis vero omnes enumeraret, ob Catholicā religionem varijs suppliacionibus affectos? quorum nomina & alia quæ huc pertinent integris libris descripta curiosus Lector apud alios facile inuestigabit. Nec vero domesticis Catholicorum contenta persequuntur in aliis Elisabetha, etiam apud vicinos Gallos, Belgas & Scotos hæresin omnibus modis fuit, rebellium suscepit patrocinio (qua in re frustra Christianissimum regem sollicitans, & Hispaniarum regi bello indicto, structisque auro ex Indijs venienti per piratas insidijs, Hispanicas potentiæ non leui intentato periculo. Anno M. D. XC1. Franciscus VValsinghamus, vitam finiit, qui præter alia multa mala quibus Catholicos exigitauit, fontes seminarij Rhemensis per emissarios veneno iocifice conatus, & Alano eius Rectori necem machinatus fuerat. Eiusdem opera effectum est, ut rex Christianissimus Catholicos ex Anglia ob religionem profugos regno suo excedere iussit: eoque ipsius mors Catholicos multis calamitatibus subleuatura videbatur. Interim Elisabetha, ut Catholicos & in primis eos qui Philippo regi sub Parisensi Duce militabant, domum pelliceret, emissarios suos in omnes provincias amandat, ut vbique istud spargant, Angliae regiam non esse in suo tam iniquam ut à multis exi-

stinetur, neque adeo quid quisque de religionis articulis sentiat sollicitam esse, modo de Catholicis certa & secura esse possit, nihil eos contra patriam cum exteris facta conspiratione molituros, nec ipsam in illo, ne pro religione quidem illato bello, deferturos. Eodem tamen tempore multi vindique sacerdotes ybique in carcere rapti, quod in Insula manserint, aut eō venissent.

Quod si quis omnia quæ Londini tantum in Catholicos crudeliter perpetrata sunt recensere velit, vix finem, (tanta est multitudo) vix fidem (tanta est atrocitas) sit reperturus. Ibi præter alios carcere alijs vībus destinatos undecim erant & publici & capaces: Poita VVestmonasteriensis, Flirum, Neugatum, Briduelum, Cotoria duo, Bancus regius, Mariscalcaium, VVitlionum, Clincum, & Turris seu Castrum: qui omnes Catholicorum plenerant. In uno Turris vero carcere septem tormentorum genera modo huic modo illi adhibebantur. Primum etat lacus siue spelunca quædam subterranea, viginti pedum altitudine profunda, omni lumine destituta. Secundum, cubiculum quoddam seu antrum arctissimum, vix hominem erectum capieus, quod ab exigua requie, Angli Litissem appellant. Tertium, equuleus, quo machinis totisque ligneis hominis membra induepta distracthantur. Quartum vocabunt Schauingeri filiam, ab inventore forsan: constans ex circulo ferreo, qui manus, pedes & caput in unum compingit. Quintum, ferrearum chirothecarum, quibus manus grauissimo cruciatu affliguntur. Sextum, vinculorum quæ brachijs gestantur. Septimum denique Compedium ferreorum qui pedibus aptantur. O qui gemitus in omnibus his sunt auditii eorum, qui Pontificem Romanum pro capite Ecclesie agnoscunt! Obstupeo, mihi stantque come, & vox fauibus haret, quoties inauditam illam hæreticorum feritatem, qua in sacerdotes præcipue, & alios Catholicos grallati sunt, lego aut mecum considero. Vah! Sicne reliquos interim Catholicos Reges ac Principes ociosos sedisse spectatores, nec quemquam damno Iosephi fuisse affectum?

V. Anno M D LXIX. Rex Christianissimus in Angliam misericordia Lamottam, Fenelonum, ut Legati ibi munere fungerecetur. Eodem mox venit Cardinalis Castilloni, cum putatia sua uxori, ut Hugonotarum ibi caussam ageret. Et hic quidem non minus quam regius Legatus magnificie

Y z fice

huc exceptus fuit & habitus: nec vñquam ad reginā venit, quin osculo exciperetur. Eadem magnificum non procul a regia, a signatum erat palatium. Vnde vulgi dicitur, Condæ Principis Legarum regio dignatione multa esse superiorem. Vtque nihil cum altero commune habere voluit: ob diuersas quippe causas missi. Hic vt Hugonotis à regina impetraret auxilia; ille vt impediret. Et si vero regia Hugonotis pecunia aut alijs rebus aperte numquam iuuit: Episcopi tamen & alij Protestantes non exigua pecunia summa subsidio eis miserunt. Sed n̄ hoc quidem factum Regina probavit. Sub fine anni LXXIX. regius Legatus, accepto, liceret ob contrarior ventos, tardiuscule, de prælio larnacensi & Condæ cædnuicio Gallo mercatori in Anglia habitanti, ad se acerbito rem aperuit: qui mox etiam noctu per Catholicorum circumcurritans domicilia, famam per totam urbem divulgauit. Territi hoc nuncio Caluinistæ, Regina aduent, & de rumore illo per Galliarum regis Oratorem divulgato conqueruntur. At ille factum hoc negabat (neque enim iussit) addens, de rumoris veritate nihil dum sibi certo constare. Paucos post dies quidem aulicus à Rege missus certum de tam præclarâ victoria & Hugonotarum regis morte nuncium in Angliam perfulit; quod reginæ dolorem non mediocrem, Castillonio vero Cardinali desperationem pene accusit. Sequenti anno missis in Angliam Equicūm tribuno Momorantio, & Foxio, de matrimonio inter reginam & regis fratrem Ducem Andegavensem iam à regina in Equestrem Pericelidis ordinem allectum, tractari ceptum est. In Gallia quoque pacis iniecta mentione Castillonius Cardinalis redditum in patriam parabar, multos exsules secum reuehens, sed aduerso vento Doueram reieclus, Cantuariam concessit; ybi morbo corruptus, vndique accurrentibus Medicis, eorum vni somnium suum narravit, quo vir quidam sibi apparuisse videbatur, & ostensa pyxide dicente: *Acice & manduca, tuncque morieris; quod si non manducaueris, tamen morieris.* Cui somnato fides constitit, postquam compertum est, venenum ei in puluere, quem post cibum ex capsula argentea sumere solebat, à cubiculatio fuisse propisatum.